
ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH BÌNH ĐỊNH  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
   

Số:             /KH-UBND      Bình Định, ngày        tháng 5 năm 2025 

 
KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị tăng cường quản lý nhà nước về đấu tranh chống buôn lậu, 
gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng và hàng không đảm bảo 

an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Bình Định 
 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tạo chuyển biến mạnh mẽ trong công tác phòng chống buôn lậu, gian lận 

thương mại, hàng giả tại Nghị quyết số 41/NQ-CP ngày 09/6/2015 của Chính phủ về 

đẩy mạnh công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong tình 

hình mới và Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 19/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tăng 
cường đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, 

hàng kém chất lượng thuộc nhóm hàng dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, 
dược liệu và vị thuốc y học cổ truyền và Công điện số 40/CĐ-TTg và Công điện số 

41/CĐ-TTg ngày 17/4/2025 của Thủ tướng chính phủ về việc xử lý vụ việc sản xuất, 

phân phối sữa giả và vụ việc sản xuất, buôn bán hàng giả là thuốc chữa bệnh, thực 

phẩm bảo vệ sức khỏe. 

- Xác định vai trò, trách nhiệm của các Sở, ban, ngành, địa phương, đặc biệt là 

người đứng đầu trong việc kiểm soát các hoạt động sản xuất, kinh doanh hàng giả, 

hàng kém chất lượng, hàng không đảm bảo an toàn thực phẩm,…  
- Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của các tổ chức, cá nhân kinh doanh; 

từng bước thiết lập trật tự, kỷ cương trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ 

trên thị trường tuân thủ theo quy định của pháp luật, nhằm thúc đẩy hoạt động sản 

xuất, kinh doanh, dịch vụ phát triển lành mạnh. 

- Tăng cường sự phối hợp và liên kết chặt chẽ của các lực lượng chức năng với 

chính quyền địa phương, thúc đẩy việc phòng, chống gian lận thương mại, hàng giả 

và quản lý an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh hiệu quả hơn. 
2. Yêu cầu 

- Đề ra các giải pháp hiệu quả để phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, 

hàng giả và quản lý an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh. 

- Các cơ quan, ban, ngành, địa phương tiếp thu, trả lời hoặc chỉ đạo các cơ quan, 
đơn vị, chức năng trả lời kịp thời các ý kiến, kiến nghị liên quan đến chủ đề Hội nghị 
và các nội dung kiến nghị khác của doanh nghiệp, tổ chức có liên quan. 

II. NỘI DUNG HỘI NGHỊ 

1. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu 

96 23



2 

 

2. Phát biểu khai mạc Hội nghị của lãnh đạo UBND tỉnh. 

3. Báo cáo chung về công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và 

quản lý an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh thời gian qua.  

4. Tham luận của các Sở, ngành theo lĩnh vực quản lý: Sở Y tế, Sở Nông nghiệp 

và Môi trường, Công an tỉnh, Sở Công Thương, Chi cục Hải quan Khu vực XIII, Bộ 

đội Biên phòng (Thời gian mỗi bài tham luận không quá 7 phút). 

5. Tham luận của các địa phương. 
6. Tham luận của các thương nhân, doanh nghiệp, tổ chức liên quan (Dự kiến 

05 đại biểu có tham luận, thảo luận tại Hội nghị). 
7. Thảo luận các nhiệm vụ, giải pháp, kinh nghiệm nâng cao hiệu quả trong 

công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất 

lượng và hàng không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.  

8. Phát biểu chỉ đạo kết luận Hội nghị của Lãnh đạo tỉnh. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN  

1. Thời gian: 01 buổi, dự kiến trong khoảng cuối tháng 5/2025.  

2. Địa điểm: Trung tâm hội nghị tỉnh (trực tiếp); kết hợp trực tuyến đến các 

huyện, thị xã, thành phố và xã, phường, thị trấn. 

3. Thành phần tham dự:  

a) Tại Trung tâm Hội nghị tỉnh:   

- Đồng Chủ trì hội nghị: Chủ tịch UBND tỉnh Phạm Anh Tuấn, Phó Chủ tịch 

UBND tỉnh – Trưởng Ban Chỉ đạo 389 Nguyễn Tự Công Hoàng, Phó Chủ tịch UBND 

tỉnh Lâm Hải Giang. 

- Thành phần tham dự:  

+ Đại diện Lãnh đạo các Sở, ban, ngành có liên quan: Sở Công Thương, Sở 

Nông nghiệp và Môi trường, Sở Y tế, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Tài chính, Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Tư pháp, Công an tỉnh, Chi cục Hải quan Khu vực  

XIII, Chi cục Thuế Khu vực XIII, Bộ đội Biên phòng tỉnh, Hải đoàn 48.  
+ Đại diện các doanh nghiệp, hộ sản xuất, kinh doanh hàng hóa, thực phẩm, 

nông sản; nhà hàng, khách sạn. 

+  Phóng viên một số cơ quan thông tấn, báo chí, Báo Bình Định, Đài Phát 
thanh và Truyền hình Bình Định, Cổng Thông tin điện tử tỉnh. 

(Tổng số đại biểu dự kiến: 150 người) 

b) Tại Văn phòng UBND các huyện, thị xã, thành phố:  

- Chủ trì Hội nghị: Lãnh đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố.  

- Thành phần tham dự:  

+ Các phòng, ban, đơn vị có liên quan. 
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+ Đại diện các doanh nghiệp, hộ sản xuất, kinh doanh hàng hóa, thực phẩm, 

nông sản; nhà hàng, khách sạn (do UBND huyện, thị xã, thành phố mời). 

c) Tại Văn phòng UBND các xã, phường, thị trấn:  

- Chủ trì Hội nghị: Chủ tịch UBND các xã, phường, thị trấn.  

- Thành phần tham dự: Các đơn vị, cán bộ, công chức có liên quan. 

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC HỘI NGHỊ: Giao sở Công Thương chủ trì, phối 

hợp với Sở Tài chính xem xét đề xuất UBND tỉnh. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Công Thương 

- Làm đầu mối, phối hợp với các Sở, ban ngành; UBND các huyện, thị xã, thành 

phố và các cơ quan, tổ chức có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan chuẩn bị nội dung, giấy 

mời, tài liệu, các điều kiện về cơ sở vật chất để tổ chức Hội nghị và xác thực đại biểu 

tham dự Hội nghị. 
- Dự thảo bài phát biểu khai mạc; dự thảo Báo cáo, đánh giá tại Hội nghị về 

công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và quản lý an toàn thực phẩm 

trên địa bàn tỉnh thời gian qua, nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian đến; dự thảo kết 

luận chỉ đạo Hội nghị của lãnh đạo UBND tỉnh. 

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh 

Phối hợp với Sở Công Thương, các đơn vị liên quan thực hiện Kế hoạch tổ chức 

Hội nghị. Tham mưu UBND tỉnh trong công tác tổ chức thực hiện kế hoạch. Phối hợp 

với Sở Công Thương phát hành giấy mời, hoàn thiện nội dung phát biểu khai mạc hội 

nghị của Lãnh đạo UBND tỉnh và các nội dung liên quan phục vụ hội nghị. 
3. Sở Nông nghiệp và Môi trường 

- Chuẩn bị silde, trình bày tham luận về công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực 

nông nghiệp, đảm bảo điều kiện an toàn thực phẩm và môi trường đối với hoạt động 

sản xuất, chế biến, bảo quản thực phẩm do đơn vị quản lý. 

- Thống kê, lập danh sách doanh nghiệp, hộ sản xuất, kinh doanh được cấp Giấy 

chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm do đơn vị quản lý. 

4. Sở Y tế 

Chuẩn bị Slide, trình bày tham luận về công tác quản lý nhà nước của ngành y 

tế, công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, buôn bán hàng giả đối với 

thuốc chữa bệnh, sữa và thực phẩm bảo vệ sức khỏe, thực phẩm chức năng, mỹ 

phẩm,…; hàng kém chất lượng và hàng không bảo đảm vệ sinh thực phẩm…; Triển 

khai kế hoạch theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 41/CĐ-TTg 

ngày 17/4/2025 về xử lý vụ việc sản xuất, buôn bán hàng giả là thuốc chữa bệnh, thực 

phẩm bảo vệ sức khỏe, Công điện số 55/CĐ-TTg ngày 02/5/2025 về tăng cường phối 

hợp, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân liên quan đến sản xuất, buôn bán thuốc chữa 

bệnh giả, sữa giả và thực phẩm bảo vệ sức khỏe giả; tăng cường triển khai các biện 
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pháp bảo đảm an toàn thực phẩm, giám sát nguy cơ mất an toàn vệ sinh thực phẩm, 

phòng ngừa ngộ độc thực phẩm; kiểm tra việc chấp hành pháp luật của các cơ sở kinh 

doanh thuốc, thực phẩm bảo vệ sức khỏe trên địa bàn tỉnh, thu hồi các loại thuốc giả, 

thực phẩm bảo vệ sức khỏe giả đã được phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi 

phạm theo đúng quy định.  

5. Công an tỉnh, Chi cục Hải quan Khu vực XIII, Bộ đội Biên phòng tỉnh 

- Tham luận về công tác phối hợp kiểm tra, xử lý các vụ việc liên quan đến buôn 

lậu, gian lận thương mại, sản xuất – kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng…  

- Tổng hợp thực trạng và khó khăn, vướng mắc, chồng chéo trong các văn bản 

quy phạm pháp luật về công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và 

quản lý an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh thời gian qua, gửi về Sở Công Thương để 

tổng hợp. 

6. Sở Tư pháp: Tổng hợp các vướng mắc, chồng chéo trong các văn bản quy 

phạm pháp luật về công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và quản lý 

an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh thời gian qua, gửi về Sở Công Thương để tổng 

hợp (đặc biệt Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ). 

7. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

Thông báo, hướng dẫn các cơ quan thông tấn, báo chí tuyên truyền rộng rãi Kế 

hoạch tổ chức Hội nghị; mời một số cơ quan thông tấn, báo chí trên địa bàn tỉnh để 

dự, đưa tin về Hội nghị. 
8. UBND các huyện, thị xã, thành phố 

- Chuẩn bị tham luận tại Hội nghị về công tác chống buôn lậu, gian lận thương 
mại, hàng giả và quản lý an toàn thực phẩm trên địa bàn. 

- Chuẩn bị nội dung, tài liệu, cơ sở vật chất và điều kiện để tổ chức Hội nghị 
trực tuyến tại UBND các huyện, thị xã, thành phố. 

- Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn tổ chức tham dự Hội nghị. 
Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc, 

các sở, ban, ngành thuộc tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố kịp thời báo cáo, 

kiến nghị cho Sở Công Thương để tổng hợp, tham mưu, đề xuất UBND tỉnh./.  

 

 

  KT. CHỦ TỊCH 
Nơi nhận:  PHÓ CHỦ TỊCH 
- Như trên; 
- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Các tổ chức, cá nhân có liên quan; 

- CVP, PVPKT;  

- Lưu: VT, K6 (10b). 

  
 

 
 
 

  Nguyễn Tự Công Hoàng 


